
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.415 Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2020

das Escolas Técnicas e Tecnológicas, bem como orientações sobre os Con-
vênios nº. 658472/2008 e nº 750010/2008 que tratam das construções, 
reformas e ampliações das Escolas Técnicas do Pará, celebrados com a 
SEDUC na Secretaria de Educação Profi ssional e Tecnológica – SETEC/MEC 
e Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 603626

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 430 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020, publicado no 
D.O.E. nº 34.263 de 25.06.2020.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/979430
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Diretor de Ensino 
Superior, Profi ssional e Tecnológico, GEP-DAS 011.5, no período de 23 a 
25/11/2020, durante o impedimento do titular JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SI-
QUEIRA, Identidade Funcional nº 5945910/2, que se encontra em viagem 
a serviço, conforme Portaria nº 424, de 18/11/2020, publicada no DOE nº 
34.413, de 20/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 603704

DIÁRIA
.

Portaria nº 428 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/960790.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade 
Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Opera-
cionais, ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 57203415/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotados na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Salinópolis-PA, 
no período de 25 a  27.11.2020, a fi m de realizar
a identifi cação e o patrimoniamento dos equipamentos de aparelhos de 
ar condicionado, para o Projeto C&T do Mar e Petróleo no Centro de Cul-
tura Fonte do Caranã referente à fi scalização dos Contratos nºs 08, 09 
e 10/2020; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 
54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 603431
Portaria nº 431 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/978724.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identi-
dade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Esta-
do, 02 e 1/2(duas e meia) diárias para atender despesas com a viagem a 
Brasília-DF, no período de 23 a 25/11/2020, a fi m de  participar de reuni-
ões com o Secretário de Educação Profi ssional e Tecnológica do Ministério 
de Educação, Wandemberg Venceslau Rosendo dos Santos, em Brasília-DF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 603634

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n° 211/2020 – GABINETE, de 19 de novembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do servidor BRUNO DA SILVA COSTRO, ocupan-
te do cargo de motorista, Identidade Funcional nº. 5918069/1, para subs-
tituir o servidor JEAN RICARDO REIS DA COSTA , Identidade Funcional nº. 
5916925/1, ocupante do cargo de motorista, código Grat. Ativ. Motorista, 
no Impedimento Legal do Titular, durante o período de gozo de 06/03/2019 
a 04/04/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson De Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 603449

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n° 209/2020 – GABINETE, de 18 de Novembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007,
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº. 2020/948971, da Secretaria de Es-
tado da Fazenda que solicita a cessão da servidora EDIELEN LOPES SILVA 
DA SILVA;
RESOLVE:
CEDER a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
55586476/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças – Ciências Contábeis, para desenvolver as atividades típicas de seu 
cargo efetivo, na Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a contar de 
03/11/2020, pelo prazo de 4 anos, sem ônus para esta Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 603432
Portaria n° 213/2020 – GABINETE, de 18 de Novembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional;
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da Portaria n. 152/2020 de 17/08/2020-GABINE-
TE/FAPESPA, publicada no DOE 34.317 de 19/08/2020, que convalidou 
a cessão da servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
55586476/2, para a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, a contar 
de 03/11/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Novembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 603454

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 245, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 - Diária ao(à) co-
laborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 
72056, 18/11/2020 a 18/11/2020, à Belém-PA/Inhangap/Belém-PA, para 
Deslocamento dos colaborador. Max Hideyuki Matsuzaki. A Localidade de 
Inhangapi (Emergencial) Região Guamá. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.


